DA ALTERAÇÃO/REDUÇÃO DO QUANTITATIVO
3.1. O Fundamento da Alteração Técnica e a Validação pelo Mercado:

3.1.1. De acordo com as Notas de Reserva nº 2025NR00306 (ID 018134940) e nº
2025NR00511 ( I D 0019639004), os recursos disponíveis totalizam R $ 4.648.342,50
(quatro milhões, seiscentos e quarenta e oito mil trezentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos). O Despacho da SEFAZ/GASEC/CGFR Nº 403/2025
(ID 0019501661), deliberou pela aprovação condicionada à realização do certame até este
valor. Por sua vez, o Documento de Formalização de Preços elaborado pela SEAD estimou
o custo total do objeto em R$ 5.585.138,60 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e cinco
mil cento e trinta e oito reais e sessenta centavos), a partir dos preços unitários

apurados no mercado.
3.1.2. Dessa forma, observou-se uma diferença significativa entre o valor
orçamentário disponível e o montante estimado. Considerando que a Lei nº 14.133/2021
impõe o dever de planejamento e a observância às disponibilidades orçamentárias, não
seria juridicamente possível prosseguir com a licitação em valor superior ao autorizado.
Assim,  procedeu-se à revisão dos quantitativos, com o objetivo de adequar o total do
objeto ao limite orçamentário de R$ 4.648.342,50 (quatro milhões, seiscentos e quarenta
e oito mil trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), mantendo a
coerência técnica e a vantajosidade da contratação.
3.1.3. Após análise técnica e financeira e para compatibilizar a proposta mantendo a
estrutura técnica e o equilíbrio entre os itens mediante foi realizada a redução do